

法人取引停止処分者の件数、負債金額等の推移（全国）

（単位：件、百万円、%、△印減）

年度・四半期中・月中	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度	19.7～9	19.10～12	20.1～3	20.4～6	20年4月	20年5月	20年6月	前年同月
(件数/前年同期(月)比)	7,643 △24.4	6,034 △21.1	5,380 △10.8	5,315 △1.2	5,255 △1.1	1,277 △7.1	1,256 △5.6	1,325 △0.2	1,407 0.7	444 0.2	503 △1.0	460 3.1	446 4.0
(資本金別構成比)													
300万円未満	1.9	1.8	1.8	2.1	2.3	2.6	1.7	2.3	1.6	2.3	1.8	0.9	2.2
300万円以上～1,000万円未満	36.7	36.5	35.9	36.5	35.2	36.1	34.3	34.6	32.9	34.2	32.2	32.4	33.6
1,000万円以上～5,000万円未満	58.3	58.7	59.4	58.4	58.3	56.6	60.0	58.7	61.1	60.1	59.8	63.3	60.1
5,000万円以上～3億円以下	2.6	2.6	2.4	2.7	3.6	3.7	3.2	3.9	3.9	2.9	5.4	3.3	3.8
3億円超	0.6	0.5	0.6	0.4	0.6	1.0	0.8	0.5	0.5	0.5	0.8	0.2	0.2
(負債金額/前年同期(月)比)	1,522,639 △30.9	1,165,565 △23.5	1,033,438 △11.3	1,022,967 △1.0	1,229,904 12.2	288,622 △7.3	281,471 9.2	369,672 30.1	367,991 26.8	110,742 24.5	126,228 19.4	131,021 37.3	95,426 36.5
1件あたり負債金額	199.2	193.1	192.0	192.4	234.0	226.0	224.1	278.9	261.5	249.4	250.9	284.8	213.9
(原因別件数/構成比)													
在庫投資過大	64 0.6	63 0.8	48 0.7	56 0.8	56 0.9	5 0.3	19 1.2	20 1.2	21 1.2	6 1.1	8 1.2	7 1.2	2 0.4
設備投資過大	258 2.6	176 2.3	159 2.3	127 1.9	150 2.3	39 2.5	35 2.2	38 2.3	42 2.4	14 2.5	15 2.3	13 2.2	12 2.1
売上不振	4,753 48.0	3,684 47.1	3,150 46.2	3,212 47.2	3,148 48.2	758 48.5	736 47.2	822 50.0	850 47.7	271 48.6	311 48.5	268 45.9	278 49.3
コスト高・人手不足・採算悪化等	993 10.0	787 10.1	737 10.8	771 11.3	749 11.5	182 11.6	198 12.7	177 10.8	282 15.8	80 14.3	109 17.0	93 15.9	58 10.3
売上金回収困難	610 6.2	463 5.9	440 6.5	402 5.9	379 5.8	90 5.8	89 5.7	108 6.6	105 5.9	36 6.5	32 5.0	37 6.3	32 5.7
関連企業倒産の波及	357 3.6	274 3.5	198 2.9	202 3.0	198 3.0	41 2.6	42 2.7	49 3.0	58 3.3	18 3.2	24 3.7	16 2.7	17 3.0
融手操作	218 2.2	208 2.7	166 2.4	151 2.2	132 2.0	22 1.4	34 2.2	30 1.8	34 1.9	11 2.0	11 1.7	12 2.1	19 3.4
高利金融	1,071 10.8	819 10.5	689 10.1	645 9.5	466 7.1	128 8.2	99 6.4	100 6.1	100 5.6	35 6.3	33 5.1	32 5.5	50 8.9
その他	1,587 16.0	1,340 17.1	1,232 18.1	1,246 18.3	1,247 19.1	298 19.1	306 19.6	301 18.3	291 16.3	87 15.6	98 15.3	106 18.2	96 17.0
(業種別件数/前年同期(月)比)													
製造	1,506 △28.4	1,111 △26.2	983 △11.5	958 △2.5	942 △1.7	240 3.0	206 △14.5	242 △1.2	260 2.4	83 2.5	93 △2.1	84 7.7	78 16.4
卸売	864 △27.2	665 △23.0	653 △1.8	635 △2.8	637 0.3	151 △12.2	150 2.0	173 4.2	185 13.5	54 △8.5	72 24.1	59 28.3	46 △16.4
小売	1,285 △18.5	1,018 △20.8	856 △15.9	902 5.4	833 △7.6	199 △5.7	195 △22.9	219 △6.8	193 △12.3	65 △7.1	59 △27.2	69 0.0	69 △4.2
建設	2,575 △24.4	2,120 △17.7	1,828 △13.8	1,790 △2.1	1,834 2.5	448 △9.3	453 8.1	425 4.4	516 1.6	157 5.4	189 3.8	170 △4.0	177 9.3
サービス	739 △22.0	618 △16.4	567 △8.3	553 △2.5	541 △2.2	140 △1.4	124 △20.5	138 △9.2	124 △10.8	39 △15.2	49 0.0	36 △18.2	44 51.7
農林・漁業・水産	35 △23.9	25 △28.6	37 48.0	27 △27.0	23 △14.8	4 △55.6	7 75.0	4 △55.6	8 0.0	3 △40.0	2 100.0	3 50.0	2 0.0
鉱業	12 △29.4	5 △58.3	7 40.0	6 △14.3	3 △50.0	1 0.0	1 △50.0	- -	2 100.0	- -	- -	2 -	- -
不動産	203 △33.0	150 △26.1	137 △8.7	128 △6.6	116 △9.4	22 △47.6	27 0.0	37 32.1	39 30.0	15 25.0	14 100.0	10 △9.1	11 △21.4
運輸・通信	351 △21.8	272 △22.5	253 △7.0	258 2.0	259 0.4	56 5.7	67 3.1	75 8.7	69 13.1	23 43.8	22 △21.4	24 41.2	17 △34.6
その他	73 △7.6	50 △31.5	59 18.0	58 △1.7	67 15.5	16 △11.1	26 62.5	12 △14.3	11 △15.4	5 25.0	3 △57.1	3 50.0	2 0.0
(参考)													
個人企業取引停止処分者数	1,677	1,246	1,073	1,063	908	205	227	215	203	71	73	59	83
個人(非企業)取引停止処分者数	148	84	58	38	25	5	6	5	4	1	0	3	4
取引停止処分者総数	9,579	7,476	6,581	6,475	6,246	1,506	1,499	1,557	1,627	519	581	527	535

(注) 負債金額は、負債金額不明で資本金が確認できるものについては、平成19年4月から、「資本金の17倍」を負債金額とみなして算出しております。なお、年度・四半期中の前年同期比の算出については、平成18年度の負債金額を遡及修正して算出しております。